
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 
 
 

 
ORDIN 

pentru modificarea Ordinului Prefectului  Judeţului Sibiu nr. 39/2016  
privind stabilirea componenţei Biroului Judeţean pentru Romi Sibiu 

 
 Prefectul Judeţului Sibiu,  

În baza referatului înregistrat sub nr. 12640/16.06.2022 al Compartimentului Afaceri 
Europene și Relația cu Minoritățile Naționale din cadrul Instituţiei Prefectului – Judeţul Sibiu, 
prin care se propune modificarea Ordinului Prefectului  Judeţului Sibiu nr. 39/2016 privind 
stabilirea componenţei Biroului Judeţean pentru Romi Sibiu,  

Conform prevederilor Anexei nr. 7 - Cadrul instituțional de implementare a Strategiei, 
Punctul I - Rolul şi responsabilităţile resurselor umane la nivel local şi judeţean în 
implementarea, monitorizarea şi evaluarea măsurilor din Strategie aferentă perioadei 2022-
2027, subpunctul 1. Birourile Judeţene pentru Romi din Strategia Guvernului României de 
incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rome pentru perioada 2022-2027, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 560/2022, 
În vederea implementării prevederilor Strategiei Guvernului României de incluziune a 

cetățenilor români aparținând minorității rome pentru perioada 2022-2027, aprobată prin 
Hotărârea Guvernului nr. 560/2022, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
450/2022, 

În temeiul prevederilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
          emite următorul ,  

O R D I N  : 
 

Art. I.- Se modifică art. 1 al Ordinului Prefectului Judeţului Sibiu nr. 39/2016 privind 
stabilirea componenţei Biroului Judeţean pentru Romi Sibiu şi va avea următorul conţinut : 

„ Art. 1.- Se stabileşte componenţa Biroului Judeţean pentru Romi Sibiu în cadrul 

Instituţiei Prefectului – Judeţul Sibiu, ca o structură desemnată cu monitorizarea implementării 
Strategiei naţionale pentru incluziunea cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome, după 
cum urmează : 

1. Cristina – Mihaela Muntean - expert 

2. Diana Mocan - consilier  
3. Țițirigă Dorin - Grigore - director cancelarie.” 
  
Art. II.- Comunicarea ordinului revine Compartimentului Afaceri Europene și Relația 

cu Minoritățile Naționale. 
 
 
 
 
 
 

P R E F E C T, 

Mircea – Dorin Crețu 

    
 

 

 

Sibiu, în 16.06.2022 

Nr. 295 
 

 


